
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015 – Nº 653 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 085/2015 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR OLIVIO 

GERALDO DIOGO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejado o Servidor OLIVIO GERALDO DIOGO – 

Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000126, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, em virtude de modificação 

em seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica 

constante do processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 

2489, de 22 de junho de 2015, para exercer temporariamente 

funções de vigia, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, com 

início em 15/07/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/07/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de julho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 086/2015 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR ADEMIR 

ESTEVÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejado o Servidor ADEMIR ESTEVÃO – Cargo: 

Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000458, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, em virtude de modificação em seu 

estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica constante do 

processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 2632, de 06 de 

julho de 2015, para exercer temporariamente funções de vigia, por 

um período de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 15/07/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/07/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de julho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 087/2015 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA EREMITA DOS ANJOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora EREMITA DOS ANJOS – 

Cargo: Servente, matrícula funcional nº 000071, disposto na 

Portaria nº 154/2014, prorrogado pela Portaria nº 027/15. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 2 de 40 

Vargem Alta-ES, 28 de julho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 088/2015 

PRORROGA O PERÍODO DE REMANEJAMENTO DA 

SERVIDORA CELENITA DUARTE CORREIA CAMPOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o 

período de remanejamento da Servidora CELENITA DUARTE 

CORREIA CAMPOS – Cargo: Profissional do Magistério em 

Função de Docência III, matrícula funcional nº 000422, disposto na 

Portaria nº 155/2014, prorrogado pela Portaria nº 028/15. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de julho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 036/2015 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de JUNHO/2015 dos servidores públicos 

municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de Saúde 

Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na forma 

da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no uso de 

suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 

estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 

avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 

descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 

anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.3, 1.6, 

2.1, 2.3, 3.3, 4.1 e 5.6, Indicador de Desempenho: Critério 06- 

Assiduidade e pontualidade. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
Vargem Alta-ES, 29 de julho  de 2015. 
 
 
 
Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 036/2015 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL 
DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – 

PMAQ - AB 

Junho/2015 - Equipe contemplada:006 ESF Belém  

Nº NOME 
MATRI
CULA CARGO 

PONTUAÇÃO 
ATINGIDA 

(INDICADORES
) 

1 R.P.S 
006325 

Médico ESF 4 

2 D.B.S 
006458 Enfermeira ESF 

4 

3 L.F.S 
005921 Aux. Enfermagem-ESF 

4 

4 
R.F.R.
M 

005836 Aux.Enfermagem-UBS 

4 

5 
P.O.H
.P 

005657 Aux.Enfermagem-UBS 

4 

6 

M.D.M
.S 

005841 ACS 

4 

7 G.C.L 
003561 ACS 

4 

8 R.M.H 
003220 ACS 

4 

9 C.M.F 
003050 ACS 

4 

10 V.A.C 
005013 ACS 

4 

11 
F.S.F.
B 

001193 ACS 

4 

12 J.O.B 
005837 ACS 

4 

15 J.B.M 
006179 ACS 

4 

16 M. M. 
003719 Assistente Social 

Comissão 

17 
V. L. 
P. M. 

000288 Aux. Administrativo 

Comissão 

18 

M. 
P.S.V 

000132 Atendente 

Comissão 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 3 de 40 

 

CONTABILIDADE 

 

 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 4 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 5 de 40 

 

 

 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 6 de 40 

 

 

 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 7 de 40 

 

 

 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 8 de 40 

 

 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 9 de 40 

 

 



Quinta - feira, 30 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 653  Página 10 de 40 

  


